

# छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मण्डल, रायपुर

शैक्षणिक सत्र 2020–21 माह– अक्टूबर

असाइनमेंट–2

कक्षा – दसवीं

विषय – सामाजिक विज्ञान

पूर्णांक–20

निर्देश :- दिए गए अभ्यास प्रश्नों को निर्देशानुसार हल कीजिए :-

**Instruction:- Please attempt the questions as per given instructions.**

प्रश्न 1 प्रथम विश्व युद्ध में अमेरिका कब शामिल हुआ और क्यों?

अंक–(1+3=4) शब्दसीमा– 75–100

**Q. 1 When did America join the first world war and why?**

प्रश्न 2 क्या आपको लगता है कि हर नया देश जो औद्योगीकरण करना चाहता है, उसे दूसरे देशों से टक्कर लेना जरूरी है? क्या इसके और तरीके हो सकते हैं?

अंक–4 शब्दसीमा– 75–100

**Q. 2 Do you think that each new nation, which wants to have industrialisation must compete with other nations. Are there any other methods?**

प्रश्न 3 संविधान की उद्देशिका का हमारे जीवन में क्या महत्व है? संविधान सभा का गठन किस सीमा तक लोकतांत्रिक था?

अंक– अंक–(3+3=6) शब्दसीमा– 150–200

**Q. 3 What is the importance of the preamble to the constitution in our lives? To what extent the formation of constituent assembly was democratic.**

प्रश्न 4 कानून बनाने की प्रक्रिया में संसद कार्यपालिका पर किस प्रकार निर्भर है? इस बात का प्रभाव कानून पर सकारात्मक होगा या नकारात्मक?

अंक– अंक–(4+2=6) शब्दसीमा– 150–200

**Q. 4 How is the parliament dependent on the executive for enacting laws? Do you think it has a positive or a negative effect on the proposed law?**